
1 

 

        
         ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Αριθμός Απόφασης 248/2017 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 24/5-9-2017 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
Ήλιδας. 

ΘΕΜΑ: «Επί πρακτικού Επιτροπής Διαγωνισμού δημοπρασίας του έργου: «Αντικατάσταση 
δικτύων ύδρευσης Τ.Κ. Κεραμιδιάς-Κρυονερίου» [Αρ. μελ. 6/2017]». 

  Στην Αμαλιάδα, σήμερα 5-9-2017, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ., στο Λαζαράκειο Δημοτικό 

Μέγαρο και στην αίθουσα συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής, συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 21962/24/1-9-2017 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  
άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
 

 Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος – Πρόεδρος.          1.Ευσταθόπουλος Ηλίας – Μέλος. 
2. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος – Αν/δρος.    2.Χριστοφόρου Ευάγγελος – Μέλος. 
3. Αθανασόπουλος Ιωάννης  – Μέλος.    3.Μπιλίρης Νικόλαος – Μέλος. 

4. Δούλος Παντελής – Μέλος. 
5. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος – Μέλος. 

6. Τζουλέκης Σπυρίδων – Μέλος. 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

βρέθηκαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα τρία (3) μέλη, ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κ. 
Χριστοδουλόπουλος Χρήστος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το 

δημοτικό υπάλληλο κ. Ρούτση Χρήστο. 
. . . . . . . . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

ανέφερε τα εξής: 
Θέτω υπόψη σας το από 8/6/2017 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού στο οποίο 

αναφέρονται τα εξής: 

«Στην Αμαλιάδα, την Πέμπτη 8η Ιουνίου 2017, στη Δημοτική Βιβλιοθήκη στην αίθουσα του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας στην Αμαλιάδα (Πύρρωνος  9, Τ.Κ. 27200), συνήλθε σε 
δημόσια ανοικτή συνεδρίαση, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού για την ανάθεση του έργου 
«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΚΕΡΑΜΙΔΙΑΣ- ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ» προϋπολογισμού 

74.400,00€  όπως ορίστηκε με την υπ΄ αριθμ. 118/2017 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ήλιδας, με έναρξη ώρα 10:00 π.μ., προκειμένου να ασκήσει τα καθήκοντά της. 

Παρόντες ήταν οι:  

1. Αντωνία Σαρακίνη, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός, Υπάλληλος Δ.Τ.Υ. Δήμου Ήλιδας, ως 
Πρόεδρος  

και τα μέλη : 
2. Σοφία Μυλωνά,Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., Υπάλληλος Δ.Τ.Υ. Δήμου Ήλιδας 

3. Φωτεινή Καλογεροπούλου, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Υπάλληλος Δ.Τ.Υ. Δήμου Ήλιδας,  

 

ΑΔΑ: 60ΝΙΩΡΘ-ΔΓΨ



2 

 

Δεν παρέστη ο Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Ν. Ηλείας αν και 

νομίμως είχε κληθεί. 

Η επιτροπή έλαβε υπ΄ όψιν της : 
1. Την   υπ΄ αρ.  170/2017  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας για την έγκριση 

κατασκευής του ανωτέρω έργου και καθορισμό ως τρόπου εκτέλεσης του,  την ανοικτή 
δημοπρασία   

2. Τον Ν. 4412/2016 και τα εκτελεστικά αυτού διατάγματα 
3. Τους όρους διακήρυξης δημοπρασίας όπως καταρτίστηκαν με τη υπ’ αριθμ. 116/2017 

απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ήλιδας. 

 

Η Πρόεδρος της επιτροπής αφού διαπίστωσε τη νόμιμη συγκρότηση και σύγκλιση της επιτροπής και 

την ύπαρξη απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της δημόσιας συνεδρίασης και η επιτροπή παρέλαβε τους 
φακέλους συμμετοχής των υποψηφίων αναδόχων στην δημοπρασία, που κατατέθηκαν ενώπιον της 

από τους εξουσιοδοτημένος εκπροσώπους των συμμετεχόντων, μέχρι την ώρα κήρυξης της λήξης 
παραλαβής των προσφορών. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος επικοινώνησε με το πρωτόκολλο του Δήμου Ήλιδας για να ενημερωθεί για  

την τυχόν κατάθεση προσφορών σε αυτό. Αφού διαπιστώθηκε ότι είχαν κατατεθεί εμπρόθεσμα 
προσφορές, μετέβη μέλος της επιτροπής, κατ’ εντολή της Προέδρου, προκειμένου να τις παραλάβει, 

για να τηρηθεί η υπόλοιπη διαδικασία του διαγωνισμού. 

Οι οικονομικοί φορείς που υπέβαλαν εμπρόθεσμα φάκελο προσφοράς που συνοδευόταν από αίτηση 
υποβολής προσφοράς, αριθμήθηκαν από την επιτροπή διαγωνισμού, καταγράφηκαν σε πίνακα, ο 

οποίος συνοδεύει το παρόν πρακτικό και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτού   και  είναι οι εξής : 

 ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

 Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

1 Δ.Ο.Σ.Ε.Κ. Α.Τ.Ε. 

2 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΕΛΕΠΗΣ  

3 ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΖΗΣΙΜΟΣ 

4 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΣΚΟΥΝΗ 

5 ΝΤΙΝΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

6 ΔΙΑΣΤΑΣΗ Α.Τ.Ε 

7 ΓΙΑΝΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

8 ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 

9 ΚΑΣΤΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ  

10 ΤΣΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

11 ΓΚΑΝΙΑΤΣΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 

Αμέσως μετά την κατά τα ανωτέρω ολοκλήρωση της παραλαβής των προσφορών, ακολούθησε η  
καταγραφή των υποβληθέντων στοιχείων  του άρθρου 3 της διακήρυξης. 

Ο οικονομικός φορέας με την επωνυμία ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΕΛΕΠΗΣ, κατέθεσε ενώπιον της 
Επιτροπής Διαγωνισμού κυρίως φάκελο προσφοράς, εντός του οποίου δεν υπήρχε ξεχωριστός 

ΑΔΑ: 60ΝΙΩΡΘ-ΔΓΨ



3 

 

σφραγισμένος φάκελος  με την ένδειξη ΄΄Δικαιολογητικά Συμμετοχής΄΄ σύμφωνα με το άρθρο 3 -

παρ.  3.3.α  της διακήρυξης.  

Λόγω του ανωτέρω, η επιτροπή έχοντας υπόψη το άρθρο 24- παρ. 24.1 της διακήρυξης, έπειτα από 
διαλογική συζήτηση, ΑΠΕΚΛΕΙΣΕ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΕΛΕΠΗΣ και δεν προχώρησε στον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και 
στο άνοιγμα της οικονομικής προσφοράς του.  

 Ακολούθησε η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών των υπολοίπων οικονομικών φορέων, η 
μονογραφή τους από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και η ανακοίνωση των  
στοιχείων τους, τα οποία επίσης καταχωρήθηκαν στον ίδιο ως άνω πίνακα.  

Η κατάταξη  των οικονομικών φορέων σύμφωνα με το ποσοστό μειοδοσίας τους, φαίνεται στον 
παρακάτω Πίνακα ΙΙ. 

 

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 

Α/Α 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Μέση Έκπτωση 

1 ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΖΗΣΙΜΟΣ 60,00% 

2 ΤΣΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 56,00% 

3 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΣΚΟΥΝΗ 55,00% 

4 ΔΙΑΣΤΑΣΗ Α.Τ.Ε 55,00% 

5 ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 55,00% 

6 ΓΙΑΝΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 49,00% 

7 Δ.Ο.Σ.Ε.Κ. Α.Τ.Ε. 46,00% 

8 ΚΑΣΤΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ  46,00% 

9 ΝΤΙΝΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 42,00% 

10 ΓΚΑΝΙΑΤΣΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 30,00% 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διαγωνισμού προχώρησε στον έλεγχο  των δικαιολογητικών συμμετοχής 

του άρθρου 24.2 της διακήρυξης  αρχίζοντας από τον πρώτο μειοδότη.  

Ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής συνίσταται στον έλεγχο της ορθής συμπλήρωσης και 

υποβολής τους, σύμφωνα με το άρθρο 4 – παρ. 4.1.ε. της διακήρυξης. 

 

Κατά τον ανωτέρω έλεγχο διαπιστώθηκαν τα  παρακάτω : 

 
1. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΣΚΟΥΝΗ : ελλιπής συμπλήρωση ερωτήσεων του ΤΕΥΔ 

Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 
Γενικές πληροφορίες - κελί 5 της στήλης 2 - σημείο  γ:  δεν αναφέρονται τα δικαιολογητικά στα 

οποία βασίζεται η εγγραφή σε επίσημο κατάλογο/Μητρώο εγκεκριμένων οικονομικών φορέων ούτε η 
κατάταξη στον επίσημο κατάλογο 

ΑΔΑ: 60ΝΙΩΡΘ-ΔΓΨ



4 

 

Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Β (εκπροσώπηση) : καμία απάντηση 

Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Δ (υπεργολαβική ανάθεση) : καμία απάντηση  
Μέρος VI-: Τελικές δηλώσεις :ασυμπλήρωτα όλα τα πεδία 
 

2. ΝΤΙΝΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.: λανθασμένη συμπλήρωση ερωτήσεων του ΤΕΥΔ 
Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

Γενικές πληροφορίες - κελί 5 της στήλης 2: 
- σημείο  α : δεν αναφέρεται ο κατάλογος και ο σχετικός αριθμός εγγραφής 
- σημείο  γ: δεν αναφέρονται τα ορθά δικαιολογητικά στα οποία βασίζεται η εγγραφή σε επίσημο 

κατάλογο/Μητρώο εγκεκριμένων οικονομικών φορέων. 
 

3. ΚΑΣΤΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ : ελλιπής συμπλήρωση ερώτησης του ΤΕΥΔ 
Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

Γενικές πληροφορίες - κελί 5 της στήλης 2 - σημείο  γ:  καμία απάντηση 
 

4. ΤΣΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ: λανθασμένη συμπλήρωση ερώτησης του ΤΕΥΔ 

Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 
Γενικές πληροφορίες - κελί 5 της στήλης 2- σημείο  γ:  : δεν αναφέρονται τα ορθά δικαιολογητικά 

στα οποία βασίζεται η εγγραφή σε επίσημο κατάλογο/Μητρώο εγκεκριμένων οικονομικών φορέων 
ούτε η κατάταξη στον επίσημο κατάλογο 
 

    5.  ΜΙΧΑΗΛ ΓΚΑΝΙΑΤΣΟΣ: : ελλιπής συμπλήρωση ερωτήσεων του ΤΕΥΔ 
Μέρος II - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

Γενικές πληροφορίες - κελί 5 της στήλης 2 – σημεία α,β,γ,δ : καμία απάντηση και πληροφορία για 
την εγγραφή σε επίσημο κατάλογο/Μητρώο εγκεκριμένων οικονομικών φορέων 
 

Σημειώνεται ότι, στους φακέλους δικαιολογητικών των συμμετεχόντων, επισυνάφθηκαν 
διάφορα έγγραφα, όπως εγγραφή στο ΜΕΕΠ, ασφαλιστικές και φορολογικές ενημερότητες, 

καταστατικά ίδρυσης εταιρειών, τα οποία όμως δεν απαιτούνταν από τη διακήρυξη και γι΄ αυτό το 
λόγο  η επιτροπή δεν τα έλαβε υπόψιν της. 

 

Έπειτα από διαλογική συζήτηση σχετικά με τη σοβαρότητα των προαναφερθέντων λαθών κι 
ελλείψεων κατά τη συμπλήρωση του ΤΕΥΔ , η Επιτροπή Διαγωνισμού αποφάσισε ομόφωνα να μην 

κάνει δεκτές τις προσφορές των οικονομικών φορέων που εμφανίζουν λάθη και παραλήψεις στη 
συμπλήρωση του ΤΕΥΔ και να τους αποκλείσει από το διαγωνισμό, με το σκεπτικό ότι,  σύμφωνα με 
το άρθρο 4.1.ε) της διακήρυξης  «…ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής συνίσταται στον 

έλεγχο της ορθής συμπλήρωσης και υποβολής τους.», οπότε η επιτροπή πρέπει να απορρίψει τις 
προσφορές όσων συμμετεχόντων  έχουν λάθη  και παραλήψεις  στο ΤΕΥΔ, καθότι, ακόμα  και  στην  

περίπτωση   που  ορισμένα  λάθη   κριθούν  λιγότερο σημαντικά  ή   επουσιώδη, 
η αποδοχή όλων ανεξαιρέτως  των προσφορών και η κλήση των συμμετεχόντων  να συμπληρώσουν 
– διορθώσουν τα λάθη τους στα δικαιολογητικά συμμετοχής (ΤΕΥΔ), θα συνιστούσε  άνιση 

μεταχείριση των οικονομικών φορέων, εφόσον κάποιοι οικονομικοί φορείς έχουν συμπληρώσει ορθά 
το ΤΕΥΔ, ενώ οι υπόλοιποι, (αν κληθούν να το διορθώσουν),  θα ευνοηθούν.  

 
Λόγω όλων των ανωτέρω, από το διαγωνισμό αποκλείονται οι κάτωθι οικονομικοί φορείς: 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΕΛΕΠΗΣ, ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΣΚΟΥΝΗ, ΝΤΙΝΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε., ΚΑΣΤΑΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, 

ΤΣΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ και ΓΚΑΝΙΑΤΣΟΣ ΜΙΧΑΗΛ. 
 

Μετά τα ανωτέρω και ώρα 14.00,  η Πρόεδρος της Επιτροπής κήρυξε τη λήξη της δημόσιας 
συνεδρίασης και εξουσιοδοτήθηκε από τα μέλη να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου 

να διαπιστωθεί η εγκυρότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής, που υποβλήθηκαν από τους 
συμμετέχοντες, προκειμένου η επιτροπή σε επόμενη συνεδρίασή της να ανακηρύξει τον προσωρινό 
μειοδότη. 

 
Στην Αμαλιάδα, την Τρίτη 13η Ιουνίου 2017, και ώρα 12.00 συνήλθε εκ νέου σε συνεδρίαση, η 

Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού του υπ΄ όψη έργου.  

ΑΔΑ: 60ΝΙΩΡΘ-ΔΓΨ



5 

 

Η Πρόεδρος της Επιτροπής επιβεβαίωσε την εγκυρότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής 

όλων των συμμετεχόντων . 
Κατόπιν των ανωτέρω, η επιτροπή ανακηρύσσει προσωρινό μειοδότη τον οικονομικό φορέα  « 
ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΖΗΣΙΜΟΣ» με ποσοστό  έκπτωσης εξήντα επί τοις εκατό   (60,00%). 

Σύμφωνα με την προσφορά του προσωρινού μειοδότη, η τελική δαπάνη για την εκτέλεση του 
έργου, ανέρχεται στο ποσό των  29.760,00 € με Φ.Π.Α. 

Σε πίστωση όλων των ανωτέρω συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως:». 
 
Στην συνέχεια ο Πρόεδρος ανέφερε ότι η Οικονομική Επιτροπή ως αναθέτουσα αρχή 

βασιζόμενη στο άρθρο 102 του ν. 4412/2016 και κρίνοντας ότι οι παραλείψεις που αναφέρονται στο 
πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού είναι επουσιώδεις, οι Οικονομικοί Φορείς δικαιούνται να 

προβούν σε διόρθωση/διευκρίνιση, κατόπιν τούτων πρότεινε να κληθούν για την παροχή 
διευκρινήσεων τάσσοντας προθεσμία το αργότερο μέχρι τη 13η Σεπτεμβρίου 2017. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: το άρθρο 72 του ν.3852/10, το ν.4412/2016 
τα εκτελεστικά αυτού διατάγματα και το πρακτικό διεξαγωγής του διαγωνισμού, μετά από διαλογική 
συζήτηση, 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 

1. Την έγγραφη κλήση για παροχή διευκρινίσεων αποκλειόμενων Οικονομικών Φορέων από τη 
διαδικασία δημοπράτησης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύων ύδρευσης Τ.Κ. Κεραμιδιάς-
Κρυονερίου» [Αρ. μελ. 6/2017] κρίνοντας τις παραλείψεις που αναφέρονται στο πρακτικό της 

Επιτροπής Διαγωνισμού επουσιώδεις και τάσσοντας προθεσμία μέχρι τη 13η Σεπτεμβρίου 2017. 
2. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 248/2017 

. . . . . . . . 

Μετά την εξάντληση των θεμάτων λύθηκε η σημερινή συνεδρίαση. 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Αμαλιάδα 05-09-2017 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: 60ΝΙΩΡΘ-ΔΓΨ


		2017-09-08T10:46:16+0300
	Athens




